ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июня 2019 года 

<

адрес>

Левашинский районный суд РД в составе председательствующего судьи Ибрагимова А.М., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ФИО6 

<

адрес> ФИО11, подсудимого ФИО7, защитника ФИО12 в интересах ФИО14, представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО13, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес> РД, имеющего среднее образование, разведенного, без определенного рода занятий, ранее не судимого, проживающего в 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес> РД, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО7 не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно при следующих обстоятельствах:

ФИО7 являясь родителем несовершеннолетней дочери- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно исполнительному листу серия ВС № по делу 2-947 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 мирового судьи судебного участка № Республики Дагестан обязан выплачивать алименты в размере 4000 рублей, что составляет 42,7 % части с величины прожиточного минимума на детей по РД с последующей индексацией по мере увеличения прожиточного минимума на детей по РД с последующей индексацмей по мере увеличения прожиточного минимума на детей по РД ежемесячно в пользу ФИО2, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ее совершеннолетия. ФИО7алименты уплатил частично в сумме 13000 рублей, последнюю уплату произвел ДД.ММ.ГГГГ в размере 4000 рублей.

ФИО7, зная о своих обязанностях, наложенных на него судом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО6 

<

адрес> РД. от 14.11.2018г., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Наказание ФИО7 отбыл.

ФИО7 в нарушение норм федерального законодательства, а именно ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1ст.5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь трудоспособным, с целю избежать удержаний по решению суда, из корыстных побуждений, мер к официальному трудоустройству, выплате алиментов и погашению задолженности по алиментам не предпринял, на учете в центре занятости населения по ФИО6 

<

адрес> не состоял, имея неофициальные доходы, без уважительных причин в нарушение указанного решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка- ФИО8, не выплачивал.

В результате противоправного бездействия ФИО7 И.Б., его задолженность по выплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 17816 руб75 коп. Общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 54456 руб.85 коп.

Подсудимый ФИО7 признал себя виновным в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и показал, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка ФИО6 

<

адрес> РД он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 в размере 4000 рублей, что составляет 42,7 % части с величины прожиточного минимума на детей по РД с последующей индексацией по мере увеличения прожиточного минимума на детей по РД с последующей индексацией по мере увеличения прожиточного минимума на детей по РД ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ребенка- ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он нигде официально не работает, поэтому образовалась задолженность. Судебным приставом-исполнителем ФИО10 Р.М. в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО6 

<

адрес> РД он признан виновным в совершении данного правонарушения и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Он в настоящее время полностью погасил задолженность по алиментам.

Виновность ФИО7 в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, кроме его собственных признательных показаний, подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей ФИО2 в связи с ее заявлением рассмотреть дело без ее участия, усматривается, что с ФИО7 они жили в месте в официальном браке с 2013 г. по 2016 г. В браке у них родилась дочь- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании судебного решения мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> РД по делу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 обязан выплачивать алименты в ее пользу в размере 4000 рублей, что составляет 42,7 % части с величины прожиточного минимума на детей по РД с последующей индексацией по мере увеличения прожиточного минимума на детей по РД с последующей индексацией по мере увеличения прожиточного минимума на детей по РД ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ребенка- ФИО5,ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Даже после привлечения к административной ответственности ФИО7 денежные средства на содержание дочери не давал. Как усматривается из заявления ФИО2от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ущерб возмещен полностью. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний судебного пристава –исполнителя ФИО6 Р.М. усматривается, что у нее в производстве на исполнении находится исполнительный лист серии ВС № ФИО6 мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ. 24. 01.2018 года было возбуждено исполнительное производство за №. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам составляла 54456 руб.85 коп. 0404.2019 года ФИО7 задолженность по алиментам в сумме 54456 руб.85 коп. погасил.

Согласно решению ФИО6 мирового судьи судебного участка № РД. от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7 в пользу ФИО2 на содержание дочери- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,взыскиваются алименты ежемесячно 4000 руб., что составляет 42,7 % части с величины прожиточного минимума на детей по РД с последующей индексацией по мере увеличения прожиточного минимума на детей по РД, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Из Копии исполнительного листа ФИО6 мирового суда судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ.усматривается, что с ФИО7 в пользу ФИО2 взыскиваются алименты ежемесячно в размере 4000 руб., что составляет 42,7 % части с величины прожиточного минимума на детей по РД с последующей индексацией по мере увеличения прожиточного минимума на каждого, начиная с ДД.ММ.ГГГГ г

Из постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в рамках исполнительного производства №, задолженность за периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в размере 17816 р. 75 коп., общий долг по состоянии на ДД.ММ.ГГГГ составляет 54456 р. 85 коп.

Из направления судебного пристава-исполнителя ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО7 в рамках исполнительного производства 2408/18/05051 от ДД.ММ.ГГГГ направлен в Центр занятости населения по ФИО6 

<

адрес> для содействия в трудоустройстве.

Из постановления мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО7 по административному материалу по ч.1ст.5.35.1 КоАП РФ определено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Как усматривается из заявления ФИО2от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ущерб возмещен полностью. Действия подсудимого ФИО7суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ- как неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Как установлено из материалов дела и в судебном заседании подсудимый ФИО7 полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, в настоящее время задолженность по алиментам погашена, что суд считает смягчающими его наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает и мнение законного представителя потерпевшего ФИО1 ФИО15, которая просит назначить наказание в соответствии с законом. 

С учетом тяжести совершенного преступления, его общественной опасности, обстоятельства дела и личности подсудимого суд полагает, что справедливым наказанием подсудимому ФИО7 является наказание в виде исправительных работ.

Однако, учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого при назначении вышеназванного наказания условно с применением правил ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей с тем, чтобы ФИО7 в период испытательного срока своим поведением доказал свое исправление.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304,307-309 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л : 

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6(шесть) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО7 исполнение определенных обязанностей: не выезжать за пределы муниципального образования « 

<

адрес>» без согласия уголовно-исполнительной инспекции; не менять места жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано представление в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий А.М.Ибрагимов.